G 3 plis,

1. In iudicium ante venisset. Vulgata intrusæ negatvam. sed abest omnino Pall. duobus, item Memm. & Pith. videatur Horomanus lib. VIII. observ. cap. 3.

2. Quod cum P. Scævola frater esset. Sic quidem etiam Pall. pr. & Pith. ac Memm. sed reliqui, Scævola, præter Pal. sec. in quo tantum, quod cum P. Scævola esset. adeo ut non videatur negligendum Tosani collegii liber, in quo, ut monuit Sufsidus noster, quod cum P. Scævola superesset, &c. de quo consulatur Gulielmius lib. II. verisimilium cap. 4.

3. Quantum illa tempora, &c. ferre maximam potuit. Pal. pr. sec. quædam, item maxime, quomodo & Pith. Memm. placuitque Gulielmio; qui præterea è Tolano revocabatur, effere.

4. Sed tamen idem hæc semper jus, &c. Legendum potius arbitrabatur hæc Gulielmius, quam, ut contra mss. traiponderemus cum Lambino, idem semper hoc jus.

5. Possit se facili ceteris armis, &c. Pronomen istud inferendum autumabatur Gulielmius; extorque dicitur in mss. Pall. posterioribus omnibus; item in editione princeps.

6. Testamentorum raptorum. Delevi quod sequitur in vulgatis, aut raptorum, quod non excipit in Memm. aut Pith. solumque habet Pal. sec. testamentorum raptorum. primus vero è Tolano, alterque Memmit;

testamentorum raptorum aut raptorum; ut appareat appositum à scribis prælectione variante.

7. Quare denique. Gallicani & Pall. duo priores, quare demum. Lambinus abiecit, quare.

8. Nempe in ea causa. Dicitio Nempe, non apparet in Pall. duobus, aut totidem Gallicanis; & respicit ceret glossam.

9. Cui-cumque particulæ calis officeretur, quamvis &c. Editio prima interterget; officeretur via, quod & in aliquor Palatinis, sed syllaba minus, si enim officeret via. Camerarius illud via mutabat in illa, ut applicaretur particulæ. at Pal. pr. habet, officeret, sua quævis: ut locutissimum putarem ad hærescere lectioni receptæ, quæ & remanet in pluribus Pall.

10. M. que Coponii. Ita Pall. posteriores, at pr. M. que Ceji. sec. & Memm. M. que Copii. Pith. M. que Copi. Memmianus alter chartaceus, & M. Quinti Caponii.

11. Aequalis & collega meus. Pall. priores, & Gall. collega meus.

12. Heredem eum esse posse. Sic Pall. priores. nam posteriores inserta negativa, esse non posse, quod ait Camerarius exulare in Victorianos, defendique posse ratione Linguæ Græcæ quæ duæ negativæ affirmant; si videtur.

13. Ego voluntatem defenderem, &c. Consulatur & hæc Camerarius.

plis, in testamentorum formulis, hoc est, in medio jure civili versari? Omitto jam plura exempla causarum amplissimarum quæ sunt innumerabilia, capitæ nostri sæpe potest accidere ut causæ versentur in jure. Etenim sic C. Mancinum, nobilissimum, atque optimum virum, ac consularem, cum eum propter *invidiam* Numantini fœderis paterpatratu ex S. C. Numantinis dedidisset, eumque illi non recepissent, posteaque Mancinus domum revenisset, neque in senatum introire dubitasset: P. Rutilius, M. filius, tribunus plebis de senatu jussit educi, quod eum civem negaret esse: quia memoria sic esset proditum, quod *pater* suus, aut populus vendidisset, aut paterpatratu dedidisset, ei nullum esse postliminium. Quarum possumus reperire ex omnibus rebus civilibus causam, contentioneque majorem, quam de ordine, de civitate, de libertate, de capite hominis consularis, præsertim cum hæc non in crimine aliquo, quod ille posset infirmari, sed in civili jure consisteret? Similique in genere, inferiore ordine si quis apud nos *servisset* ex populo fœderato, seque libertasset, ac postea domum revenisset: quaesitum est apud majores nostros, 1. num is ad suos postliminio redisset, & amisisset hanc civitatem. Quid? de libertate, quo iudicium gravius esse nullum potest: nonne ex jure civili potest esse contentio, cum queritur, is, qui domini voluntate census sit, 2. continuone, an ubi lustrum conditum, liber sit? Quid, quod usu, memoria patrum, venit, ut paterfamilias, qui ex Hispania Romam venisset, cum uxorem prægnantem in provincia reliquisset, Romæque alteram duxisset, neque nuntiam priori remisisset, mortuusque esset intestato, & ex utraque filius natus esset; mediocrisne res in controversiam adducta est? cum quaereretur de duobus civium capitibus, & de puero, qui ex posteriore natus erat, & de ejus matre: quæ, si judicaretur, certis quibusdam verbis, non *novis nuptiis*, fieri cum superiore divorcium in concubinz locum duceretur. Hæc igitur, & horum similia jura suæ civitatis ignorantem, erectum & celsum, alacri, & prompto ore, ac vultu, hucatque illuc intruentem, vagari magna cum caterva toto foro, præsidium clientibus, atque opem amicis, & propè cunctis civibus lucem ingenii, & consilii sui porrigentem, atque tendentem, nonne in primis flagitiosum putandum est? Et, quoniam de impudentia dixi, castigemus etiam segnitiam hominum, atque inertiam. Nam si esset ista cognitio juris, magna, ac difficilis, tamen *utilitatis* magnitudo deberet homines ad suscipiendum discendi laborem impellere. Sed, o dii immortales, non dicerem hoc, audiente Scævola, nisi ipse dicere solet, nullius artis faciliorem sibi cognitionem videri, quod quidem certis de causis: à peritisque aliter existimatur: primum quia veteres illi, qui huic scientiæ præfuerunt, obtinendæ, atque augendæ potentis suæ causa, *pervulgari* artem suam noluerunt: deinde, posteaquam editum, expositis à Cn. Flavio primum actionibus; nulli fuerunt, qui illa arrificiose digesta generatim componerent. **Nihil est enim, quod ad artem redigi possit, nisi ille prius, qui illa tenet, quorum artem institui vult, habeat illam scientiam, ut ex iis rebus, quarum ars nondum sit, artem efficere possit.** Hoc video, dum breviter volue-